

REFORMA KRAJOWYCH REGULACJI SEKTORA KOSMICZNEGO W USA STAJE SIĘ FAKTEM

W dniu 24 kwietnia 2018 r. Izba Reprezentantów Stanów Zjednoczonych przy poparciu obu zasiadających w niej partii przyjęła w głosowaniu ustawę American Space Commerce Free Enterprise Act. Ten akt prawny modernizuje obowiązujący do tej pory w USA system prawny regulujący prowadzenie działalności kosmicznej przez amerykańskie podmioty.

Regulacje przewidziane w American Space Commerce Free Enterprise Act mają na celu uproszczenie istniejących przepisów dotyczących licencjonowania komercyjnych systemów teledetekcyjnych, jak i stworzenie minimalistycznego systemu licencjonowania podmiotów planujących wykonywać działalność kosmiczną, które nie zostały uregulowane przez odpowiednie rządowe agencje. W ten sposób Stany Zjednoczone zamierzają uczynić zadość wynikającym z *Traktatu o przestrzeni kosmicznej* zobowiązaniom do autoryzacji oraz stałego nadzorowania krajowych podmiotów wykonujących działalność kosmiczną.

„Dziś eksploracja kosmosu otrzymała od nas dopalacze rakietowe w postaci American Space Commerce Free Enterprise Act” stwierdził Lamar Smith, przewodniczący Komisji Izby Reprezentantów ds. Nauki, Przestrzeni Kosmicznej oraz Technologii. Ustawa ta ma usunąć niepewność co do tego, kto będzie regulował pojawiające się nowe formy prowadzenia działalności kosmicznej począwszy od obsługi satelitów, a skończywszy na lądownikach księżycowych, które nie mieszczą się w obszarach nadzorowanych przez Federalną Administrację Lotnictwa, Federalną Komisję Łączności oraz Amerykańską Narodową Służbę Oceaniczną i Meteorologiczną.

Do najważniejszych zmian, które przyniesie ze sobą American Space Commerce Free Enterprise Act należą między innymi przyznanie głównej kompetencji do licencjonowania oraz nadzorowania działalności kosmicznej Departamentowi Handlu Stanów Zjednoczonych w zakresie w jakim kompetencja ta nie została na mocy przepisów szczegółowych przeniesiona do innych agencji rządowych. Dodatkowo przepisy ustawy zobowiązują Prezydenta Stanów Zjednoczonych do podjęcia odpowiednich działań mających zapewnić ochronę interesów amerykańskich podmiotów prowadzących działalność kosmiczną.

Po przyjęciu przez Izbę Reprezentantów ustawa została skierowana do głosowania do Senatu. Niektórzy członkowie Izby Reprezentantów mają nadzieję, że na tym etapie procesu legislacyjnego do projektu zostaną zgłoszone nowe poprawki. „Jest kilka spraw, które zasługują na bardziej szczegółową debatę” zaznacza kongresmen Ami Bera. Po przyjęciu ustawy przez Senat trafi ona kolejno do Białego Domu i po jej podpisaniu przez Prezydenta stanie się ona powszechnie obowiązującym prawem w USA.